
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  558          DEL  17/06/2016 

OGGETTO:  Progetto “Sviluppo delle cure Domiciliari Integrate di 3° livello, delle cure 
Palliative e dell’Assistenza ai Malati Terminali della Asl di Olbia e Continuità delle Cure 
Ospedale Territorio ." Conferimento n°2 incarichi a tempo determinato di Dirigente Medico 
di Medicina Interna ( Soru - Spirito )

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 17/06/2016 Al 02/07/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta  del Servizio Amministrazione del Personale, che ne ha curato l’Istruttoria:

Premesso che con Delibera del Commissario Straordinario n° 539 del 16.06.2016, quale azione 
applicativa del progetto generale “Cure Domiciliari di Terzo Livello ai pazienti terminali 
e  in  cure  palliative:  progetto  e  continuità  delle  cure  ospedale-territorio”,  è  stato 
approvato il progetto relativo all’annualità 2016, al fine di poter garantire anche per 
l’anno in corso un’assistenza territoriale integrata e multidisciplinare, in continuità con 
i progetti sviluppati negli anni 2013/2014/2015 in virtù dei finanziamenti destinati dalla 
Regione Sardegna; 

Atteso che  il  progetto  in  argomento,  ampiamente  descritto  nell’allegato  alla  delibera  più 
sopra  citata  che  richiama  tutti  i  relativi  provvedimenti  attuativi  adottati,  prevede 
l’acquisizione  di  ulteriori  risorse  umane  nell’ambito  dell’equipe  multidisciplinare 
ospedaliera  finalizzata  ad  assicurare  una  tempestiva  continuità  assistenziale 
attraverso  la  realizzazione  di  interventi  integrati  tra  ospedale  e  territorio,  mirati  a 
favorire il passaggio delle cure dal livello ospedaliero a quello territoriale, a beneficio 
della particolare tipologia dei destinatari del progetto e con conseguente riduzione dei 
ricoveri  ospedalieri  inappropriati, come  previsto  dalla  DGR  33/32  del  08.08.2013, 
istitutiva della rete delle cure Palliative;

che  la  Direzione  Aziendale,  in  attuazione  del  progetto  di  che  trattasi,  dispone 
l’acquisizione di n°2 Dirigenti Medici di Medicina Interna;

 
Accertato che il presente provvedimento rispetta il disposto di cui alla DGR 43/9 del 01.09.2015, 

in quanto il costo che ne deriva è integralmente coperto dal fondo all’uopo finalizzato 
dalla RAS e non genera incremento di spesa sul bilancio Aziendale;

altresì, che il presente  provvedimento è conforme a quanto disposto dalla DGR n°23/7 
del  12.05.2015,  relativamente  al  vincolo  di  riduzione  del  50%  della  spesa 
complessiva rispetto a quella sostenuta per l’anno 2009 per le tipologie contrattuali 
diverse dal rapporto a tempo indeterminato, come risulta dalla proiezione, su base 
annuale, dei dati di spesa  riferiti al 1° trimestre 2016;

che l’impatto economico della spesa sostenuta per le disposte assunzioni è coerente 
con il PdR adottato da questa Azienda e trasmesso al competente Assessorato con 
nota n°PG/20168616 del 03.03.2016, come risulta da apposito prospetto di simulazio-
ne del costo trasmesso dal S.I.S.A.;

Dato atto che, al fine di reperire le risorse utili alla copertura di posti di Dirigente Medico nella 
disciplina di che trattasi, successivamente agli adempimenti previsti dalla DGR 28/17 
del 17.07.2014, risultati insufficienti, è stata indetta una procedura di selezione, per 
soli titoli, per il conferimento di incarichi temporanei, la cui graduatoria, composta da n
°33 candidati,  è stata approvata con Delibera del Commissario Straordinario n°500 
del 01.06.2016;

che i candidati collocati nella summenzionata graduatoria al 1°, 2°,4°, 5°,7°, 8° e 10° 
posto risultano attualmente in servizio presso questa Azienda in qualità di Dirigente 
Medico  nella  disciplina  di  Medicina  Interna,  in  virtù  di  conferimenti  a  tempo 
determinato  su  posti  vacanti  (Delibere  nn°  239-284/2016)  attribuiti  mediante 



scorrimento della vigente graduatoria concorsuale (Delibera n°1352/2015), pertanto, 
sono stati formalmente convocati solamente i candidati presenti nella graduatoria di 
selezione,  citata delibera n°500/2016,  espletata al  fine di assegnare i posti  rimasti 
disponibili a vario titolo;

Preso atto    in sede di convocazione, della disponibilità della Dott.ssa Serreri Sonia, Soru Maria 
Grazia e Spirito  Maria Carmen, collocate,  rispettivamente,  al  29°,  31° e 32° posto 
della  stessa  nonché  del  mancato  riscontro  ovvero  della  rinuncia  dei  candidati 
convocati presenti nelle restanti posizioni;

Atteso che alla Dott.ssa Serreri, con apposito provvedimento, è stato attribuito un incarico a 
termine in sostituzione di personale assente;

Ritenuto   pertanto,  opportuno,  per  quanto  motivato,  conferire  alle  dott.  Soru  e  Spirito  un 
incarico a tempo determinato della durata di mesi  6 in qualità di Dirigente medico 
nella  disciplina  di  Medicina  Interna,  nell’ambito  del  Progetto  “Sviluppo  delle  cure 
Domiciliari  Integrate  di  3°  livello,  delle  cure  Palliative  e  dell’Assistenza  ai  Malati 
Terminali  e Continuità delle Cure Ospedale Territorio”;

Dato atto che la spesa derivante dalle presenti assunzioni, stimata in presunti € 75.225,00,  è a 
valere sul  Fondo RAS, già incassato dall’Azienda per le annualità 2013/2014/2015, 
destinato al Potenziamento delle C.D.I. III Livello,   Macro autorizzazione di spesa n° 
23/2016 -  rubricata “Progetto di Sviluppo delle Cure Integrate di III  Livello e Cure 
Palliative  ai  pazienti  terminali:  potenziamento   del  servizio  di  dimissioni  protette  e 
continuità delle cure ospedale/territorio  di Tempio P. e Olbia – Rif. DGR 51/12 del 
28.12.2012 -  Riparto fondi residui macro n° 9/2015”,  conto Co.Ge. A509010101 – 
Competenze  fisse  del  personale  ruolo  sanitario  –  dir.  Med  e  Veter.-  tempo 
determinato -  capiente per € 287.983,60, come risulta dal prospetto trasmesso dal 
Servizio PCC; 

Visti -     il D.lgs. n° 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

-     il D.Lgs n°165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni

-     il D. lgs n°81/2015 

-     la L.R.  n°10//2006 

-     il vigente CCNL della Dirigenza Med. e Veterin.

-     la DGR n°23/7 del 12.05.2015 

-     la DGR 43/9 del 01.09.2015

- l’ Atto Aziendale

- il PdR  Aziendale 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i le motivazioni sopra esposte e che si intendono richiamate, 



DELIBERA

 di conferire, previa stipula del contratto individuale di lavoro, un incarico temporaneo di Diri-
gente Medico nella disciplina di Medicina Interna, attingendo dalla graduatoria di selezione di 
cui alla Delibera  n°500/2016, alle seguenti candidate:

POS. Cognome Nome Luogo nascita Data nascita
31 SORU MARIA GRAZIA OLBIA 04.08.1966
32 SPIRITO MARIA CARMEN ALGHERO 30.07.1980

 di stabilire che i presenti conferimenti, decorrenti dalla data di effettiva presa di servizio, sono 
disposti  nell’ambito del Progetto “Sviluppo delle cure Domiciliari Integrate di 3° livello, delle 
cure Palliative e dell’Assistenza ai Malati Terminali  della Asl n°2 di Olbia e Continuità delle 
Cure  Ospedale  Territorio”,  in  adempimento  di  quanto  disposto  dalla  Delibera  del 
Commissario  Straordinario  n°  539  del  16.06.2016  di  approvazione  del  progetto  per 
l’annualità 2016;

  di stabilire che gli incarichi, della durata di mesi 6 decorrenti  dalla data di effettiva presa di 
servizio,  cesseranno  automaticamente  alla  fine  del  periodo  prescritto,  senza  nessuna 
particolare comunicazione da parte dell’Azienda salva la facoltà  della stessa di  disporre 
eventuali proroghe;

 di subordinare l’assunzione della candidata alla verifica del possesso dei requisiti   previsti 
dalla legge  per l’accesso agli impieghi presso le Aziende Sanitarie Locali;

 di attribuire alle interessate il trattamento giuridico ed economico previsto dalla vigente nor-
mativa;

 di demandare al Responsabile del Servizio Personale gli adempimenti derivanti dall’adozio-
ne del presente provvedimento.

 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  rispetta  il  disposto  di  cui  alla  DGR 43/9  del 
01.09.2015,  in  quanto  il  costo  che ne deriva  è integralmente  coperto  dal  fondo all’uopo 
finalizzato dalla RAS e non genera incremento di spesa sul bilancio Aziendale;

  di  dare  atto  che  il  medesimo  adempie  alle  disposizioni  DGR  n°23/7  del  12.05.2015, 
relativamente al vincolo di riduzione del 50% della spesa complessiva sostenuta nell’anno 
2009 per le tipologie contrattuali  diverse dal rapporto a tempo indeterminato, come risulta 
dalla proiezione, su base annuale, dei dati di spesa  riferiti al 1° trimestre 2016  e che la 
spesa la spesa sostenuta per le disposte assunzioni è coerente col PdR adottato da questa 
Azienda e trasmesso al competente Assessorato con nota n°PG/20168616 del 03.03.2016, 
come risulta da apposito prospetto di simulazione del costo trasmesso dal S.I.S.A.;



 di  impegnare  il  costo  derivante  dall’adozione  del  presente  Provvedimento,  stimata  in  € 
75.225,00 sul Fondo RAS già incassato dall’Azienda per le annualità 2013/2014/2015, desti-
nato al Potenziamento delle C.D.I. III Livello, nella quota riguardante la Macro autorizzazione 
di spesa n° 23/2016 -  rubricata “Progetto di Sviluppo delle Cure Integrate di III Livello e Cure 
Palliative ai pazienti terminali: potenziamento  del servizio di dimissioni protette e continuità 
delle cure ospedale/territorio  di Tempio P. e Olbia – Rif. DGR 51/12 del 28.12.2012 -  Ripar-
to fondi residui macro n° 9/2015”, conto Co.Ge. A509010101 – Competenze fisse del perso-
nale ruolo sanitario – dir. Med e Veter.- tempo determinato -  capiente per € 287.983,60, 
come indicato nella seguente tabella: 

  ANNO UFF. AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPEGNO

2016 UA2_ PROG   24 A509010101 € 80.000,00

                                                                                                     
                                               

                                                                                                     Il Commissario Straordinario
Dott. Paolo Tecleme

Per il Servizio Amm.ne Personale:
 Il Responsabile dell’istruttoria: t.fiori
Il Direttore: Dott.ssa Giovanna Puzzi


